



# MAN SANG INTERNATIONAL LIMITED 民生國際有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(上市編號：938)

截至二零零四年十二月三十一日止  
第三季度及九個月  
未經審核業績

網址：<http://www.man-sang.com>

鑑於 Man Sang International Limited 民生國際有限公司（「本公司」）之母公司 Man Sang Holdings, Inc. 於全美證券商協會所運作之 Electronic Bulletin Board 掛牌，故本公司及其母公司之每季及每年業績均需分別同時於香港及美國公佈。

本公司董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零四年十二月三十一日止第三季度及九個月之未經審核綜合業績如下，本公司之審核委員會已審閱有關業績。

## 簡明綜合收益表

	截至十二月三十一日止		截至十二月三十一日止	
	三個月		九個月	
	二零零四年	二零零三年	二零零四年	二零零三年
附註	千港元	千港元	千港元	千港元
	(未審核)	(未審核)	(未審核)	(未審核)
營業額	109,074	106,540	316,135	274,936
銷售成本	(80,674)	(82,713)	(228,365)	(205,992)
毛利	28,400	23,827	87,770	68,944
投資收入	303	436	637	1,090
其他投資未變現之 溢利淨值	998	1,067	1,114	3,098
其他營運收入	1,095	3,228	4,617	6,653
出售投資物業溢利	—	—	33,387	—
銷售開支	(818)	(1,031)	(5,263)	(5,171)
行政費用	(21,877)	(16,922)	(61,278)	(49,960)
經營溢利	8,101	10,605	60,984	24,654
財務費用	(22)	(63)	(100)	(337)
除稅前溢利	8,079	10,542	60,884	24,317
稅項	3 (1,180)	(1,389)	(5,053)	(4,400)
股東應佔溢利	6,899	9,153	55,831	19,917
每股盈利	4			
基本			6.14仙	2.19仙

## 1. 主要會計政策

未經審核之簡明綜合財務報表採用原值成本法編制，經修改以配合重估投資物業及證券投資。

編制本財務報表的會計賬目所採納的會計政策與二零零四年三月三十一日止之財務報表時採用的符合一致。

## 2. 分部資料

本集團之業務現時分為兩個營運分部－珍珠及投資物業。下列分類為本集團報告其主要分部資料之基準。

珍珠	－	採購、加工、鑲嵌、買賣、批發及零售分銷珍珠及珠寶首飾產品
投資物業	－	物業租賃

有關此業務之分類資料截列如下：

截至二零零四年十二月三十一日止九個月

	珍珠 千港元	投資物業 千港元	綜合 千港元
收入			
外部銷售或租金	<u>316,135</u>	<u>3,710</u>	<u>319,845</u>
業績			
分部業績	<u>32,598</u>	<u>29,594</u>	62,192
其他未予分配			
營運及投資收益			2,658
未予分配公司開支			(3,866)
經營溢利			<u>60,984</u>

## 截至二零零三年十二月三十一日止九個月

	珍珠 千港元	投資物業 千港元	綜合 千港元
收入			
外部銷售或租金	<u>274,936</u>	<u>4,565</u>	<u>279,501</u>
業績			
分部業績	<u>24,752</u>	<u>(4,178)</u>	20,574
其他未予分配			
營運及投資收益			6,276
未予分配公司開支			(2,196)
經營溢利			<u>24,654</u>

### 3. 稅項

	截至十二月三十一日止 三個月		截至十二月三十一日止 九個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
現有稅項：				
香港	<b>1,268</b>	2,975	<b>7,104</b>	5,807
中華人民共和國， 除香港之外 (「中國」)	—	(566)	<b>(452)</b>	(170)
	<u><b>1,268</b></u>	<u>2,409</u>	<u><b>6,652</b></u>	<u>5,637</u>
遞延稅項：				
本期	<b>(88)</b>	(1,020)	<b>(1,599)</b>	(996)
稅率變動產生	—	—	—	(241)
	<u><b>1,180</b></u>	<u>1,389</u>	<u><b>5,053</b></u>	<u>4,400</u>

香港利得稅乃就於二零零四年及二零零三年十二月三十一日止九個月內在香港賺取之估計應課稅溢利按17.5%之稅率計算。中國所得稅乃在這兩個期間內位於中國之附屬公司收入按15.0%稅率計算。

#### 4. 每股盈利

計算每股基本盈利需根據這期間之純利五千五百八十三萬一千港元（截至二零零三年十二月三十一日止九個月：一千九百九十一萬七千港元），及本期已發行股份為九億零九百七十六萬四千股（截至二零零三年十二月三十一日止九個月：九億零九百七十六萬四千股）。

於這兩段期間內，用作計算每股盈利的普通股數目就二零零四年八月四日舉行之股東週年大會決定發行之紅股而作調整。

發行紅股產生之每股盈利比較數字調整如下：

	港幣（仙）
未經修改之數值	2.41
經發行紅股之調整	(0.22)
	<hr/>
經修改後之數值	2.19
	<hr/>

由於截至二零零四及二零零三年十二月三十一日止九個月，因沒有潛在攤薄的已發行普通股，所以沒提呈每股攤薄盈利。

### 第三次中期股息

董事會不建議派發截至二零零四年十二月三十一日止九個月之第三次中期股息（二零零三年十二月三十一日止九個月：無）。

### 業務回顧及展望

本集團於今年度之第三季營業額與去年同期比較有2.4%增長。而截至二零零四年十二月三十一日止九個月之營業額約為三億一千六百一十萬港元，比二零零三年同期上升了15.0%。整體銷售表現受益於全球經濟環境的改善。九個月之總銷售額比去年同期為高之主要原因是由於去年第一季銷售額曾受非典型肺炎及美伊戰爭之影響。

在集團珍珠業務方面，總營業額以南洋珠（包括南洋白珠、金珠及大溪地黑珍珠）佔最大比重，截至二零零四年十二月三十一日止九個月銷售額佔集團總銷售額之42.5%。除南洋珠外，由於珍珠首飾越來越普及，套裝珍珠首飾及珠寶首飾在北美及歐洲地區的銷售亦有健康增長。

截至二零零四年十二月三十一日止九個月邊際毛利率比去年同期輕微上升2.7%，上升原因主要是去年第一季曾受非典型肺炎及美伊戰爭之影響而令邊際毛利率下跌。此外，邊際毛利率較高之珍珠銷售比珠寶首飾之銷售比重較高，這亦是整體邊際毛利率上升的原因之一。

與去年同期比較，銷售及行政費用上升20.7%，其上升之主要原因是由於銷售表現的增長，引至展覽會活動費用及佣金支出等費用增加。

本集團將會繼續強化及擴展珠寶首飾業務，同時亦會保持以珍珠為核心業務的穩定增長。本集團將會把握機會開發新的市場和客戶群，透過與客戶建立良好關係網羅更多顧客及鞏固市場定位。同時，透過參加世界各地展覽會及銷售活動、運用進取之市場策略及具彈性的價格策略，本集團致力擴闊本集團市場佔有率及網羅更多顧客。本集團密切留意市場需求及營商環境的變化，以作出及時回應。本集團致力配合客戶的需要，為客戶提供度身訂造的產品和服務。透過提供多元化產品系列、款式具吸引力及配合時尚新穎設計的產品，本集團相信可以進一步增加銷售額。為了配合持續上升的銷售額及不斷提升產品質量，本集團將進一步增加生產設備方面的投資，並透過有效控制支出及成本，加強集團的競爭力。

展望未來，在全球經濟環境持續改善的前提下，本集團相信未來季度的銷售表現將有穩定之增長。

## **流動資金及財務資源**

於二零零四年十二月三十一日，本集團之股東資金總額達五億一千一百九十萬港元，而於二零零四年三月三十一日該總額則為四億八千九百四十萬港

元。於二零零四年十二月三十一日之資本負債比率為零，而於二零零四年三月三十一日則為2.4%。

於二零零四年十二月三十一日，本集團之營運資金為三億三千二百二十萬港元，包括現金結餘一億八千七百九十萬港元，而於二零零四年三月三十一日營運資金則為二億四千七百七十萬港元，包括現金結餘九千零五十萬港元。營運資金增加主要由於現金結餘增加九千七百四十萬港元，應付貨款及其他應付賬款下降七百六十萬港元，而應收貨款及其他應收賬款則下降一千八百五十萬港元。

於二零零四年十二月三十一日，本集團在多間銀行之備用營運資金總額為四千七百萬港元，當中包括信用證安排、進口貸款額、透支借貸及其他一般珠寶行業常用之備用信貸。所有該等銀行之備用信貸均根據香港銀行之浮動利率為基礎計算利息，並會定期進行檢討及調整。於二零零四年十二月三十一日，本集團並沒有任何尚欠銀行之信貸額結餘。

### **購買、出售或贖回本公司證券**

截至二零零四年十二月三十一日止九個月內，本公司及其任何控股公司或附屬公司並無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。



承董事會命  
主席  
鄭松興

香港，二零零五年二月七日

於本公佈日，本公司之董事會由執行董事鄭松興先生、鄭大報先生及甄秀雯小姐；獨立非執行董事李鏡波先生、喬維明先生及劉志華先生組成。

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」